22. *Sicut coeli novi et terra nova.* Ces nouveaux cieux et cette terre nouvelle peuvent ici représenter le monde nouveau créé par Jésus-Christ, monde spirituel, dont les cieux sont les apôtres et les autres ministres de l'Évangile, et la terre le peuple fidèle.

23. *Et erit mensis.* Aux fêtes et aux sabbats de la Synagogue ont succédé, dans l'Église chrétienne, le repos du premier jour de chaque semaine, et les fêtes principales attachées, comme celles des Juifs, à certains mois.

19. *Et ponam in eis.* Relitum hic Isaiae ab apostolis ad prius, a secundo Christi adventu ad primum. — *Signum.* Intelligit charismata Spiritus sancti ut linguis ignes datae apostoli in Pentecôte; hic enim apostoli designati, profecti sunt in African, Lydian, etc. — *Terram novam.* Vidi monachum patrem, vel de apostolis intelligendum, qui fuerunt quasi electi Dei sagiti ad penetrandam corda mortalium vi predicationis, et qui ut calernim sagitti ad varias mundi plagas volaverunt.

20. *Dominus dominus.* Pro domini, Ilebr, est **תְּהִלָּמִישׁ**, id est, *donum oblatio sacrificium*. Nobilissimum enim et Deo gratissimum donum et sacrificium, si animo ad ipsum ad dicendum et conserendum. In equo, et in quadriga, regnare erunt, et in quadriga regnare, etc. Significatque auxilia regni sui humanae, tunc angelorum, tunc divinae. Alij autem et Iudeo-Babylonie redēcunt in Judiam; hi enim, favente Cyro, commodo et exultantes residuerunt in patriam.

21. *Ez eis.* Ex christianis, qui ex galilaeismo conversi fuerint ad fidem, olim enim alienigenae sectatores, et ex aliis, i.e. non ex omnibus quidem Israelites, sed et tauntum qui ex tribu Levi essent, et ex filiis et nepotibus Asen.

22. *Sicut coeli.* Sicut coeli hi cum terra innovandi in eternam perseveravent, mibiisque servient: sic semper vestrum; et apostoli, id est fidèles a robis Ecclesie aggregati. — *Et mensis vestrum.* Quo filii vestri gloriantur. Sic Hispani D. Jacobo gloriantur, Romani SS. Petro et Pauli. Quo filii vestri gloriantur.

23. *Et festa.* *Et mensis.* Perpetuae monasticae et sabbata, id est, festa. Ita est in Ecclesia militante, in qua etiam profecti dies *fratiz* appellantur. Memori venusti erit in Ecclesia triumphanti. — *Omnis coro.* Omnes homines.

19. *Et ponam in eis signum, et mittam eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in African, et Lydie, tendentes sajnitam; in Italian et Greciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabit gloream meam genibus;*

20. *Et adducent omnes fratres vestros de canticis gentibus domum Domini, et equis in quadrigis, et in locis, et in marinis, et in campis, ad montem sanctum meum Jérusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vaso mundo in domum Domini.*

21. *Et assumam ex eis in sacerdotes, et levitas, dicit Dominus :*

22. *A qui sicut coeli novi, et terra nova, que ego factio stare coram me, dicit Dominus : sic stabit semes vestrum et nomen vestrum.* [a Apoc. 21, 1.]  
23. *Et erit mensis ex mente, et sab-*

*batum ex sabbato : veniet omnis coro ut adorat coram facie mea, dicit Dominus.*

24. *Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prevaricati sunt in me : et vermis sorsum non morietur, et ignis eorum non extinguetur ; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.* [a Marc. 9, 45.]

24. *Vermis sorsum non morietur.* Jésus-Christ même explique ceci des peines de l'enfer, où le remords de la conscience des damnés est comme un ver rougeur qui ne meurt point, et où le feu, qui les tourmente sans les consumer, ne s'éteindra jamais, et ils seront exposés à la vue de tous les hommes, qui rassasieront leurs yeux du triste spectacle de ces offrées suppliantes.

24. *Egredientur, et videbunt cadavera.* SS. Hieron. et August. et alii passim hoc referunt ad mortales, et non ad mortuos, et non ad vivos, vel etiam focaliter, si velint, et dientur de cetero ut comans istudnam et damnatorum supplicia, quia pax simus, et non benevolio evaserunt, et in que hostes suos impios in eternam mortuam velut ab aliis. *Vermis sorsum non morietur.* Ut enim cadavera illa animata damnatorum eternum vivent in igne, ita vermes suis cruciabuntur. — *Et erunt usque ad satietatem.* Brunt sempiternam justis spectaculum.